Mit all diesen Anordnungen arbeitete Prior Bernhard noch an der Verbesserung schon bestehender Verfassungselemente und -mechanismen; er ging aber auch einen Schritt weiter, indem er ein neues Verfassungsorgan schuf: die *custodes*. Ihm ging es darum, dem Versagen der regulären Visitatoren vorzubeugen bzw. entgegenzuwirken: Zum einen sollten die auf dem Generalkapitel ernannten *custodes* jedes Jahr alle Ordenshäuser visitieren, zum anderen sich vergewissern, daß die Visitatoren ihre Aufgabe korrekt erfüllt hatten; alle von

¹⁹⁸ Ebd., S. 8 (*De vestibus et equitaturis et gacionibus inordinatis*): *Si quis curiosas vestes ad capitulum attulerit vel nimis preciosas equitaturas adduxerit, vestes eis sicut statutum est erogabuntur leprosis. Ad hec autem servanda et inquirenda ponet capitulum duos conversos qui quod inordinatum invenerunt renuntiabunt capitulo, et capitulum faciet predictam penam observari. Similiter predicti conversi inquirent de gacionibus priorum inordinatis*. – Mit *predictam penam* ist die Absetzung gemeint. Das *sicut statutum est* bezieht sich auf die entsprechende Bestimmung der *Supplementa ad Consuetudines Basilii* (Die ältesten *Consuetudines*, S. 232, Nr. 82), die auch in die *Statuta Jancelini* Eingang fand (*The Statuta*, S. 107). Ihr erneutes Wiederholen deutet vielleicht auf ihre anhaltende Nichtbeachtung hin: s. auch *Statuta antiqua*, S. 166 f. (II,4,§ 7) und *Statuta nova*, S. 291 f. (II,1,§ 19). – Zu den *garciones* (Dienern) vgl. die Ausführungen oben Kap. 2.2.3 und s. noch unten.

¹⁹⁹ *The Statuta*, S. 18 (*De muneribus tempore capituli non accipiendis*). Diese Bestimmung wurde nicht in die *Antiqua statuta* übernommen.

²⁰⁰ Ebd., S. 20: *Qui voluerit in capitulo aliquid proponere reddat in scriptis ut capitulum expeditius procedat. In generalis capituli tempore nichil in capitulo privato [i.e. hier das Definitorium und nicht das Privatkapitel *super annum*] determinetur, nisi quod fuerit propositum in generali. Ea que statuta fuerint a capitulo generali si retractari oporteat ab eodem tantum retractentur, nisi vista et evidens necessitas aliud inducat. Quod statutum fuerit a generali capitulo, in eodem et in sequenti capitulo sine contradictione possit retractari, si manifestam iniustitiam inventum fuerit continere. Si ea que per aliquos fuerint determinata retractari oporteat, eo quod reperta sint iniustitiam continere, in eodem capitulo per priorem cartusie et per eosdem determinatores et alios [i.e. die Definitoren], si necesse fuerit, qua retractanda fuerint retractentur. [...]. Hier bahnt sich eine zweifache Lesung der *statuta* an: s. noch unten.*

ihnen festgestellten Unregelmäßigkeiten waren dem Generalkapitel zur Entscheidung zu melden²⁰¹. Festzustellen ist, daß die *custodes* beinahe keine jurisdiktionellen Kompetenzen besaßen; vielmehr sollten sie lediglich als vor Ort eingesetzte Beobachter des Kapitels fungieren²⁰². Kaum eindringlicher hätte der Anspruch des Kapitels auf *Alleinherrschaft* in der Verfassungsstruktur des Ordens festgeschrieben werden können.

Fuß faßten die *custodes* allerdings nicht²⁰³, vermutlich weil sie in der folgenden Zeit entweder als überflüssig angesehen wurden oder – was im Endeffekt auf das gleiche hinausläuft – weil sie ihre Existenzberechtigung, d.h. die sichernde Kontrolle von Visitationen, die nicht zur Zufriedenheit des Kapitels ausgeführt wurden, einfach verloren. Im übrigen erfuhr die ordensinterne Visitation neun Jahre später das päpstliche Placet: Durch die Bulle *Thesaurus virtutum sic* vom 8. Februar 1257 verbot Alexander IV. (1254-1261) jede ordensfremde Visitation und konfirmierte deren Durchführung allein durch Ordensprioren²⁰⁴.

Bis zum Inkrafttreten der *Antiqua statuta* wurden wenige neue *statuta* zum Generalkapitel verfaßt²⁰⁵. Erwähnenswert ist nur, daß die Wahlmodi der Defini-

²⁰¹ Ebd., S. 16 f. (*De visitationibus observandis et custodibus instituendis*): *Quoniam ex eo quod visitationes nec studiosae fiunt, nec bene observantur magna sequitur dissolutionis ordinis, prior qui de cetero negligens fuerit inventus, a capitulo puniatur. Et quia visitationes tarde fiunt unde et audacius peccatur, instituentur custodes qui singulis annis domos ordinis visitabunt et auctoritate generalis capituli diligenter inquirent quid in eis fuerit emendandum. Et quod minus bene observatum invenerint referent ad capitulum quod transgressores et contemptores gravi subiciat discipline. Et si custodes invenerint visitatores non bene processisse et pro excessibus non dignam penam inflixisse, renuntiabunt capitulo generali. [...]. Item de custodibus statutum est quod ponantur quorum officium sit diligenter inquirere utrum visitationes ordinate et discrete sint facte, et diligenter observate, et si non quis vel qui sint in causa studiose inquirent, et reservent causam religiose et ordinate et caritative examinandam capitulo generali, nec recipiant occultas confessiones [...], nec de disciplina faciendam se intermittant, sed ea omnino reservabitur capitulo generali. Et omni anno in capitulo generali dicetur quis et ubi debeat esse custos, et [...]. [...].*

²⁰² Die kartäusische *custodes* sind deswegen nicht mit den prämonstratensischen *circatores* (s. oben Kap. 3.2.2 f.) zu vergleichen.